
 
DELIBERAZIONE N°. 8 

DEL  30.04.2025 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL SERVIZIO 
TRASPORTO ALUNNI INTERCOMUNALE TRA IL COMUNE DI VILLALVERNIA E I 
COMUNI DI PADERNA E CAREZZANO. 
 

 
  L'anno duemilaventicinque addì Trenta del mese di Aprile alle ore 19.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PEPE GIAMPAOLO X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 NEGRI ELISABETTA X  

4 GAVAZZA CHIARA X  

5 SCARABAGGIO DAVIDE X  

6 FAINARU GIGEL GHEORGHE X  

7 CORANA GIULIO X  
8 RE GABRIELE X  
9 PERSI FRANCO X  
10 BIGIORNO LUCA X  
11 ROSSO CLAUDIO X  

                                           TOTALE 11 0 

 
 
  
Presiede il Sig. Giampaolo PEPE, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

Dott. Sciamanna Sandro, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo 
legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 

                                                                                                                              
 
 
 



 
 
 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE 

REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Pepe Giampaolo 
 

 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che il Comune di Villalvernia, sede del plesso scolastico della scuola primaria svolge, da 
diversi anni, il servizio di trasporto scolastico anche in favore degli alunni residenti   in Comuni 
diversi da quello in cui ha sede il plesso scolastico frequentato, con scuolabus di proprietà 
comunale; 
 
Atteso che per l'anno in corso il servizio trasporto alunni della scuola primaria, è svolto in favore 
degli alunni residenti nei Comuni di Carezzano e Paderna, in virtù di apposita convenzione; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 83 del nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 285/1992 e s.m.i.) disciplina l’immatricolazione in 
uso proprio degli scuolabus e dei veicoli per trasporto specifico di persone; 

− con specifico riguardo alla immatricolazione in uso proprio degli scuolabus, ai sensi della 
Circolare del Ministero dei Trasporti – Direzione Generale della Motorizzazione Civile e dei 
Trasporti in concessione, in data 12.1.1995, il Comune deve adibire gli scuolabus 
esclusivamente per il trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo residenti nel proprio 
territorio, dalle proprie abitazioni alle rispettive sedi scolastiche; 

− ai sensi dell’art. 3 lettera c) del Decreto Ministeriale 31 gennaio 1997 (in G.U. 27 febbraio 
1997, n. 48) recante “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”, detto servizio 
per gli alunni della scuola dell’obbligo o bambini delle scuole materne residenti nel 
territorio di un Comune diverso da quello in cui ha sede la scuola frequentata, è ammesso 
nell’ambito delle forme associative e di cooperazione previste dall’art. 30 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Considerato che la convenzione con i Comuni di Carezzano e Paderna è venuta in scadenza e al fine 
di garantire continuità del servizio, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti, occorre 
pertanto, addivenire alla regolarizzazione del rapporto in essere, mediante stipula di una nuova 
convenzione; 
 
Vista la bozza di convenzione bozza predisposta per le finalità sopra indicate e trasmessa 
ai Comuni di Carezzano e Paderna, allegata al presente atto per diventarne parte integrante e 
sostanziale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che lo stessa avrà durata di 4 anni periodo 2025/2029, con possibilità di rinnovo, ai sensi 
dell'art. 2; 



 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49  D.Lgs. 
267/2000, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area amministrati  del Responsabile dell'Area  
finanziaria; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi dai 11 Consiglieri  presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 
 
 
DELIBERA 
 
 
1. Di  approvare, per le motivazioni di cui in narrativa,  la bozza di convenzione con i comuni di 
Carezzano e Paderna,  per il  trasporto scolastico intercomunale,  allegata al presente atto per 
diventarne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione; 
 
3. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi  con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco                                  Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                      F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il 30.06.2025 all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale 
di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
Villalvernia,  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott. Sciamanna Sandro  
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 30.04.2025 
     
    Il Segretario Comunale 
                                       F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del D.lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia,  
    Il Segretario Comunale 
                                    F.to Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
  
Copia conforme all’ originale in carta libera per uso amministrativo. 
Villalvernia,   
    Il Segretario Comunale 
                               Dott. Sciamanna Sandro 
 
 
  
 


